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Henvendelse til miljøministeren om tilsyn med tangbrug og muslingebrug 

Vi er repræsentanter for to lokale miljøgrupper med base i henholdsvis Snaptun og Endelave, og vi fokuserer på 

havmiljøet omkring Horsens Fjord og Endelave. Vi vil foreslå, at miljøministeren ser nærmere på de problemer, 

som vi opridser nedenfor. Der er tale om miljømyndigheder, som ikke passer på havmiljøet, og borgere som 

generes af dårligt badevand og efterladt skrammel på havet. Man kan finde relevante dokumenter på 

hjemmesiden: http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/. Vi uddyber gerne vore synspunkter. 

2012-15 blev der gennemført et omfattende GUDP-projekt til godt 14 mill. kr. ved mundingen af Horsens Fjord. 

Det såkaldte KOMBI-opdræt skulle vise, at man kunne opdrætte regnbueørreder i åbne bure uden at forurene det 

omgivende havmiljø ved at opsamle den udledte N og P vha. muslingebrug og tangbrug. Projektet modtog 8,9 mill. 

skattekroner i tilskud, og dertil kom en egenfinansiering på 5,3 mill. kr. Det blev gennemført i et samarbejde 

mellem Hjarnø Havbrug A/S, Dansk Akvakultur, DTU, DHI og Orbicon. 

Projektet bestod af et stort havbrug syd for Endelave, et stort tangbrug øst for Hjarnø og 4 muslingebrug i og ud 

for Horsens Fjord. Disse anlæg består at masser af plastikflydere, markeringsbøjer, masser af reb og store ankre i 

havbunden. Projektet med KOMBI-opdræt blev lukket ned i april 2015, da det ikke fungerede i praksis. Alligevel 

ligger nu godt 5 år senere langt det meste af anlæggene stadig forankret på deres oprindelige pladser. Kun selve 

havbrugsburene er fjernet, og dele af de øvrige anlæg er drevet i land. Vi har god fotodokumentation. 

Muslingebrugene fik 2012-2013 en miljøtilladelse på betingelse af, at anlæg og afmærkninger blev fjernet, når de 

ikke længere var i brug. Der har kun være en mindre aktivitet i 2012-15 og siden da intet. Tangbruget fik i 2011 en 

5-årig tilladelse, og en tilladelse til fortsat drift blev annulleret af Natur- og Miljøklagenævnet i juni 2017. Siden da 

er intet sket. Havbruget fik i maj 2014 en miljøtilladelse, og denne tilladelse blev underkendt af Natur- og 

Miljøklagenævnet i dec. 2014. Siden har der en del af tiden angiveligt været et mindre tangforsøg på stedet. 

Disse anlæg har ligget reelt uvirksomme i 4-5 år efter, at de burde være fjernet, da deres drift ophørte. Der er en 

række betydelige ulemper ved den aktuelle situation. Fælles for alle anlæg er, at de er grimme og naturfremmede, 

og at de beslaglægger meget store vandområder, der er utilgængelige for alle andre end havbrugerne. 

Tangbruget øst for Hjarnø spærrer øst-vest over en strækning på 2 km for sejlads rundt om Hjarnø. Tangbruget 

består af delvist nedsænkede plastflydere bundet fast til ankre ved bunden, og dele af både plastflydere og reb 

driver jævnligt ind på kysten. Dertil kommer findelte plastrester, som spredes i havmiljøet. Tætte bevoksninger af 

rurer på plastrørene gnaver i rebene i søgang, og slider dem i stykker. Tangbruget ligger inde i Natura2000-område 

nr. 56 på beskeden vanddybde, hvor det kan skygge for nyt ålegræs, og det er ikke blevet miljøvurderet. 

Muslingebrugene ved Horsens Fjord producerer væsentlige mængder af fækalier, som belaster et vandmiljø, som i 

forvejen er overbelastet af spildevand fra 5 havbrug. Lange sorte plastrør ligger i overfladen og driver jævnligt i 

land. Alle muslingebrugene ligger nær Natura2000-område nr. 56, og de er ikke blevet miljøvurderet. 

Det tidligere havbrug syd for Endelave generer den betydelige gennemgående sejlads syd om Endelave, og det er 

et unødvendigt fremmedelement med lys i markeringsbøjerne om natten i et ellers smukt naturområde. 

Både Havbrugsgruppen i Snaptun og Endelave Hav- og Dambrug – Nej Tak har i flere år forsøgt at overbevise 

myndighederne om, at disse anlæg skal fjernes, da der ikke er en rimelig begrundelse for deres fortsatte 

tilstedeværelse, men vi taler for døve ører. Sagsbehandlingen går i stå i årevis, og myndighederne accepterer 

pseudobegrundelser for ikke at fjerne anlæg, som reelt er ophørt med at fungere. Det er demoraliserende for 

miljøbevidste borgere at opleve, at miljømyndighederne ikke lever op til deres ansvar. 

Der er planer om at bruge offentlige GUDP midler til ”Udvikling og demonstration af økologisk undersænket 

muslingeopdræt (SUBMUSSEL)” til Wittrup Seafood A/S. Det er vigtigt, at der i tilrettelæggelsen af denne proces 

gøres alt for undgå en gentagelse af den elendige miljøforvaltning, som vi har været vidne til gennem snart mange 

år i havet ud for Snaptun og Endelave.  

Det er alt i alt uforståeligt, at almindelige folk skal bruge masser af tid på at kæmpe mod stat og kommune for at 

få landets miljølove overholdt. Måske er der tilsvarende problemer andre steder. 
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Kort over GUDP-forsøg med KOMBI-opdræt ud for Snaptun 2012-15 

 

http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/media/25538/2015-10-gudp-final-kombi-rapport.pdf 

Kort over Natura 2000-område nr. 56 Horsens Fjord, havet øst for og Endelave 

 

http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/media/4492/natura-2000-handleplan-2016-2021-horsens-
fjord-havet-oest-for-og-endelave-nr-56.pdf 
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